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KẾ HOẠCH 

An toàn giao thông trên địa bàn xã năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-BATGT, ngày 22/02/2024 của Ban an toàn 

giao thông huyện Định Hóa về công tác an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề 

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn hóa giao thông an toàn”. Ban an toàn 

giao thông xã Phúc Chu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người 

tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn cho mọi tầng lớp nhân 

dân. 

 2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông; nâng cao ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ về bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông, phấn đấu trên địa bàn không có vi phạm về trật tự an 

toàn giao thông. 

 3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trên địa bàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết 

quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ; chủ động 

đổi mới, nâng cao có hiệu quả các phương pháp, nội dung tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho mọi tầng lớp nhân dân. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ, chính quyền địa 

phương, xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị đối với công tác bảo đảm TTATGT. Tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ, Uỷ ban ATGT 

Quốc gia, các Bộ, Ngành liên quan, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Ban 

ATGT huyện về công tác bảo đảm TTATGT. 

 2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương 

xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đâu; phát huy sức mạnh của cả 

hệ thống chính trị đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa 

bàn. 

 3. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, hệ thống loa phát thanh, cổng thông tin điện tử của xã. Phát huy vai trò 

của MTTQ và các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, đổi mới nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao 



thông phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương theo chủ đề năm 2024; tăng 

cường công tác tuyên truyền đối với các đối tượng là học sinh tại các nhà trường. 

 4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ; tăng cường công tác quản lý, đảm bảo điều kiện an toàn kết 

cấu hạ tầng giao thông, chú trọng tổ chức giao thông và đảm bảo điều kiện tham 

gia an toàn và phương tiện, thường xuyên phối hợp rà soát và đề nghị khắc phục 

các điểm đen, vị trí có thể mất an toàn giao thông trên địa bàn. 

 IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã 

 - Là cơ quan thường trực chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền kiện 

toàn BCĐ an toàn giao thông cấp xã, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trên 

địa bàn xã; phối hợp với MTTQ và các tổ chức thành viên thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. Vận động toàn dân tham 

gia bảo đảm về trật tự an toàn giao thông gắn với phong trào toàn dân bảo vệ An 

ninh Tổ quốc. 

 - Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông – Công an huyện tổ chức tuần 

tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Công an huyện, nhất là 

các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm, phóng nhanh, vượt 

ẩu...tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông phục vụ các sự kiện chính trị lớn, quan trọng diễn ra trên địa bàn xã 

trong năm 2024. 

 2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên 

 - Đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp về đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành pháp luật 

về giao thông khi tham gia giao thông; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân 

tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” tới mọi gia đình, khu dân cư, tuyên 

truyền tiêu chí “Văn hóa giao thông” đến hội viên, đoàn viên. 

 - Xây dựng Chương trình hành động cụ thể để triển khai thực hiện chủ đề 

năm 2024 là “Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn hóa giao thông an toàn”. 3. 

Văn hóa - xã hội 

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các hệ thống loa phát 

thanh, tham mưu treo băng zôn, pa nô, áp phích. Tổ chức tuyên truyền về trật tự, 

an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông lồng ghép với các hoạt động 

thông báo các thông tin về cơ sở xóm. 

 - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các phong trào 

thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh”... 

 - Tập trung tuyên truyền theo chủ đề năm 2024 là “Thượng tôn pháp luật 

để xây dựng Văn hóa giao thông an toàn” và những quy định mới về trật tự, an 



toàn giao thông, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương. 

 4. Địa chính - xây dựng 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

phát động phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

 - Xây dựng kế hoạch rà soát, kiểm tra trong công tác quản lý đất đai; chủ 

trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung xử lý dứt điểm các vi phạm về 

quản lý, sử dụng đất, lấn chiếm hành lang đường bộ và hành lang an toàn giao 

thông. 

 - Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các hiện tượng đổ đất, rác thải 

không đúng nơi quy định, các hành vi xây dựng trái phép bên hành lang đường 

bộ. 5. Các trường học trên địa bàn 

 - Tăng cường các biện pháp tuyên truyền đến các thầy cô giáo và học sinh 

trong nhà trường về kiến thức an toàn giao thông, giáo dục ý thức tự giác chấp 

hành pháp luật cho học sinh và phụ huynh khi tham gia giao thông. 

 - Tăng cường thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban an toàn giao thông 

của xã về công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh bằng nhiều hình thức 

lỗng ghép vào các hội thi, sinh hoạt ngoại khóa. 

 6. Kế toán - Ngân sách xã 

 - Phối hợp với Công an xã (cơ quan Thường trực) và các ngành liên quan 

tham mưu giúp UBND xã theo dõi quản lý, phân bổ kinh phí, hỗ trợ công tác đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn theo quy định. 

 7. Các thành viên khác thuộc Ban chỉ đạo an toàn giao thông 

 - Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ khi Trưởng Ban chỉ đạo phân công. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tổ chức thực hiện. 

 - Giao cho Công an xã là Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm 

báo cáo kết quả thực hiện lên cấp trên và Đảng ủy, HĐND, UBND xã theo quy 

định./. 

Nơi nhận: 

- Ban ATGT huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các trường học, các xóm trên địa 

bàn xã; 

- Lưu: VP-CA. 

 

TRƯỞNG BAN 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

 

 

 

 

Nông Hồng Nhậm 
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